IV. Sic enim Montanus, exempli gratia, loquitur :
 Ecce homo tanquam lyra, ego vero ceu plectrum volo.
 Homo dormit ; ego vero vigilo. Ecce Dominus est,
 qui corda hominum in stuporem vertit, et corda dat
 hominibus. Quis est igitur, qui si utilissimam fidei
 doctrinam percipiat, intelligentiaque 406 com-
 prehendat, ac vitæ suæ nonnullam curam habeat,
 non argumentum istiusmodi ab otioso homine con-
 fectum, et arrogantiae plenam ejus orationem con-
 demnet, qui se prophetarum numero insolenter ascri-
 bat, cum interim eadem dicere, quæ olim propheta
 nequeant ? Non enim Spiritus sanctus in illo lo-
 cutus est. Atque hæc ipsa verba : Volo, et percus-
 tio, et vigilo, et Dominus corda in stuporem vertit,
 furiosi hominis verba sunt, minimeque quæ loquitur
 assequentis : in quo alia prorsus nota figuraque
 cernitur, quam quæ Spiritus sancti, qui per pro-
 phetas olim locutus est germana videatur ac pro-
 pria.

Quod si veritati mendacium admiscere voluerint
 et accuratum sacrarum Litterarum dissimulare sen-
 sum, ac loca quædam accumulare, quibus errore
 suum procedant, et divinis oraculis quam simillimum
 reddant, puta quod Scriptura dixerit : Misit
 Deus ἑκστασιν, hoc est soporem, in Adam, et dor-
 miit², sciant longe aliam hic esse, quam in illorum
 negotio rationem. Non enim quod ad istos attinet,
 novum quoddam corpus a Deo designabatur ; cuius
 gratia, quod olim Adamo fecerat, pro sua benigni-
 tate stuporem immitteret. Nam Adami stuporem
 ille, somni quidam torpor exstitit, non mentis in-
 sania. Stuporis porro vocabulum pluribus modis
 usurpari solet. Alius enim est, quem vehemens
 quædam parit admiratio. Alias pro furore et insa-
 nia sumitur, ex eo quod animus a proposito ἐκστῆ-
 ναι, hoc est aberrare, dicitur. At illi somno stupor
 alio, nimirum ad naturales functiones referendus
 manibus perpolito altissimus sit ille stupor in-

V. Constat enim quam merito stuporis hoc no-
 men a Scriptura fuerit usurpatum. Quandoquidem
 homine consopito sensus omnes ad quietem sese
 transferunt. Sic videndi facultas, exempli gratia,
 tametsi præsens adsit, clausis oculis nihil omnino
 discernit : propterea quod tum ille, quo movetur,
 spiritus sive anima requiescit. Sic quantavis domi
 fragrantia sit, aut fetor, nihil tamen odoratu, qui
 sane præsens est, percipere possumus ; eo quod
 sensui illi ad quietem composito velut quidam tor-
 por obrepsit. Item licet amarus in ore sit sapor,
 aut falsus, aut dulcis, nihil gustatu sentitur, eo
 quod stupidus hic sensus, ac 407 sopitus fun-
 ctionem nullam exercet, cuiusmodi præstare vigi-
 lans solebat. Manet et auditus ipse, sed audiendi
 est facultas otiosa : adeo ut plerumque domi lo-
 quentibus nonnullis, nisi qui dormit expergefactus
 fuerit, quæ ab iis dicuntur non audiat, quod omnis

¹ Reg. ἐτάζων. ² Corr. κέκληκεν. ³ Gen. II, 21.

que concessorum a sancto Spiritu donorum fidei ratione, communem ad utilitatem illi Spiritu repleti sunt. Quid igitur ab illis hominum utilitatem prædictum, aut quæ fidei ratio? Nonne ejusmodi potius habent sunt, de quibus locutus est Dominus: *Attende falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces*. Vero quæ ab illis dicuntur cum iis quæ in Testamento revera continentur, quæ verissime gesta ac prædicta sunt, comparanda cernamus quæ sit vera, quæque falsa. Verus quippe propheta cum sui compendii quæ dicebat intelligens, futura nuntiabat, eo ac Spiritus sanctus impulerat, præcipientis animi robore vaticinari solebat. Sic secundo *Moyses, ac fidelis 405 in domo*². Unde in Veteri Testamento propheta dicitur³. *Utrumquam vidit Isaias filius Amos prophetarum sedentem super thronum excelsum. Et vidi seraphim et cherubim; et Dominus dicens ad me: Vade, dice Domini dicens: Vade, dice Domini dicens: Auditu audietis, et non intelligetis; et visu videritis, et non aspicietis*⁴. Quæ cum auditum ad populum accedens ita narravit Dominus.

Videsne intelligentis hæc esse esse ejus qui extra potestatem extenderet, vox nullam fuisse mentis perturbationem. Ita sanctus Ezechiel propheta dicitur *tibi panem in stercore humano, non comine! nihil unquam communitur vit in os meum*⁵. Cum enim a Domino dictum illud animadversum mentis statu dejectus, statim respondit; sed constanti animi robore præsens ita respondit: *Absque prophetarum revera propriam stabilem in Spiritu sancto recedendi discernendique facultatem nonne plenus omni sapientia conceperat plane intellexit buchodonosoris ænigmata somnium oblata fuerant, et effugerant, non aliter cum eadem animi firmitate uberrime perfusus citra ul-*

est, cum prudentia intelligentibus antecelleret—ob-

erat Spiritus

phetam info-

adminicul-

contra q-

cum a-

telli-

effu-

... γὰρ ἐθαύμασεν προφη-
 ... λέγει. Γεγόνασι δὲ ἐν
 ... ἐκστάσει λογισμῶν.
 ... πᾶσαι, οὐκ μὴ παρα-
 ... καθημερινῆς ἀκολου-
 ... τῶν ὁρώμενα. *Εἶδε γὰρ*
πάντα τὰ τετράποδα, καὶ
οὐ τὰ πετεινά ἐν αὐτῇ.
 ... καὶ οὐκ ἦν ἐν ἐκστάσει φρε-
 ... ηγκουσεν, Ἄραστα, θύσον,
 ... ἔβρωμένος ἐπεισθη·
 ... Μηδαμῶς, Κύριε· οὐ-
 ... εἰσήλθεν εἰς τὸ στόμα
 ... Πᾶς ἀνθρώπος
 ... ἐγὼ, ἰδίᾳ ἔλεγε, καὶ
 ... ψεύδονται. Ἄρα αὐ-
 ... βρωμένος δὲ, καὶ θαυμάζων
 ... καὶ τὰ αὐτῷ παρὰ τοῦ
 ... ἔμαζε καθ' ὑπερβολὴν· καὶ
 ... ἐνδεδύμενον τοῦ ἔλους τοῦ
 ... ἀληθεύειν ἐπέδωκε· πάντα δὲ
 ... ἔγνω· ἵνα δείξῃ τὸ ἀληθινὸν
 ... λαλήσαν, καὶ τὰ βᾶθη αὐ-
 ... τοῦ Θεοῦ γνώσεως καὶ ἀκρι-
 ... καὶ Ἀβραάμ ἐν ἐκστάσει, οὐκ ἐν
 ... ἐκστάσει φόβου. Ἔβλεπε γὰρ
 ... περὶ τὴν τοῦ ἡλίου δύσιν.
 ... ὁρώντες τὰ ὁράματα ἐν διανοίᾳ
 ... ὁ Μωϋσῆς φησιν (2)· Ἔμφο-
 ... ρως. Ἐγὼ δὲ Ἀβραάμ, τὰ ὑπὸ
 ... Γινώσκων γινώσκω, ὅτι πάρ-
 ... σου ἐν γῆ ἄλλοτρίᾳ ἐτη-
 ... ὡς ἐστὶ τὰ πάντα ἐν ἀληθείᾳ
 ... προφήταις εἰρημένα, καὶ ἐν ἔβρω-
 ... ἐν σώφρονι λογισμῷ, καὶ οὐκ ἐν

A quotidianis eorum, qui videntur, aut aguntur, co-
 gitationibus majora versantem. Cum enim Propheta
 miraculo esset attonitus, præ admiratione ita lo-
 cutus est. Quod vero Prophetæ extra se rapti le-
 guntur, non sic accipiendum est, quasi rationis
 usum amiserint. Nam et Petrus extra se raptus
 aliquando dicitur, non quod habitum ultro citroque
 sermonem ignorarit; sed quod præter quotidianum
 usum nonnulla fieri inter homines animadverteret.
Vidit enim linteum demissum, et omnia quadrupedia,
ac reptilia, et caeli volucres in eo contineri ¹. Quam
 porro quæ dicerentur animo perceperit, nec a statu
 rationis alienus fuerit, ex eo potes discernere;
 quod cum audisset: *Surge, occide et manduca*, non
 illico velut mentis minime compos obsequitur; sed
 ita Domino respondet: *Absit, Domine! nihil unquam*
commune vel immundum intravit in os meum ².
 Quod autem ad Davidem attinet, qui dixit: *Omnis*
homo mendax; cum adjecit: *Ego dixi*, privatim et
 ex sua persona locutus est, ut mentiri homines
 affirmaret, mendacii ipse esset expers. Sed nimi-
 rum Dei benignitatem vehementer admiratus est;
 tum quod numinis afflatu quamplurima olim ventura
 prædixisset; cumque universis hominibus necessa-
 riam esse Dei misericordiam cerneret, soli Domino
 veritatem attribuit, ac mortales omnes reprehensi-
 onibus obnoxios esse pronuntiavit; ut verum in
 prophetis locutum esse Spiritum ostenderet, cum-
 que iis altissima divinæ cognitionis accurateque scientiæ arcana communicasse. Abrahamus
 itidem extra se fuisse raptus scribitur, non ut
 animi impotens esset, sed duntaxat timore per-
 cussus. Vidit enim sub solis occasum elibanum cum
 lampadibus. Eodemque modo prophetæ cæteri,
 cum objecta sibi visa cernerent, in eodem mentis
 vigore perstiterunt. Sic enim Moyses dicebat:

Sum ac cohorrui ³. Abrahamus vero quæ a Domino sunt dicta percepit: *Scito præ-*
peregrinum futurum sit semen tuum in terra aliena anis quadringentis ⁴. Jam illud
 te puto, quæ a prophetis pronuntiantur omnia, et cum eadem animi præsentia et
 prudenti ratione proferri.

... καὶ πάλιν θελήσουσι λέγειν· Οὐχ ὅμοια
 ... χαρίσματα τοῖς ἐσχάτοις· πῶθεν τοῦτο
 ...; Ὅμοίως γὰρ ἀλλήλοις οἱ ἅγιοι προ-
 ... οἱ ἅγιοι ἀπόστολοι προσητεύσαν. Πρῶ-
 ... ἄνερχομένου τοῦ Σωτῆρος εἰς τὸν οὐρα-
 ... ὄντες τοὺς δύο τοὺς ἐν ἐσθήσεσι λευκαῖς,
 ... παραπληεῖν ὁρῶσιν· ἀλλὰ ἤκουον ἐβρωμένῃ
 ... ὅτι Ἄνδρες Γαλιλαῖοι, τί ἐστήκατε εἰς
 ... ἀνδρ ἀτενίζοντες; Ὁὗτος ὁ Ἰησοῦς ἀπ'
 ... τὸν οὐρανὸν ἀναληφθεὶς, οὕτως ἔλεύ-
 ... καὶ τὸ ἐξῆς. Ἐἶτα δὲ καὶ ὁ Πέτρος, ὡς ἔφην,
 ... καὶ ἀκούων, καὶ ἀποκρινόμενος, καὶ λέγων,
 ... ὡς, Κύριε, εὐσταθῶν ἦν τῇ διανοίᾳ. Ἄγαθος
 ... προφητεύων ἔλεγε, καὶ κατὰ σχήματος θαυμα-

VIII. Quod si illud objiciant, posterioribus donis
 priora non fuisse similia; quibusnam id argumen-
 tis efficiant? Certe enim prophetæ omnes, et apo-
 stoli non dissimili a se invicem ratione vaticinati
 sunt. In primis cum ascendente in cælum Domino
 duos illos in vestibus albis aspicerent, non amen-
 tes furiosique viderunt; sed integri animi iudicio
 suique compotes audierunt: *Viri Galilæi, quid statis*
aspicientes in cælum? Hic Jesus, qui assumptus
est a vobis in cælum, sic veniet ⁵, etc. Quin et Petrus
 videns, uti dictum est, et audiens atque his verbis
 respondens: *Absit, Domine!* ⁶ eandem retinebat ani-
 mi constantiam. Agabus similiter afflatu prophético
 instructus, admirabili quodam habitu gestuque

Act. x, 5, 6. ² ibid. 7, 8. ³ Hebr. xii, 21. ⁴ Gen. xv, 13. ⁵ Act. i, 11. ⁶ Act. x, 14.
 Ὁ δὲ Μωϋσῆς φησιν. Quod tanquam a Moysse
 Paulus ad Hebr. cap. xii commemorat; neque
 Instrumento legitur. Pleraque
 enim, ut observat Hieronymus, in hac Epistola
 quasi de Vetere Testamento proferuntur, quæ in
 illo minime reperiuntur.

eo tempore intercepta sit actio. Postremo cum quædam per corpus oberrent bestię, harum contactus minime tum a nobis percipitur nisi forte vehementius pupugerint. Cujus ea causa est, quod sensus nostri domicilium in illa somni quiete ab omni actione cessaverit. Quod quidem sensus instrumentum, cum sit natura terrenum, animaque nihilominus excellenti præditum : quod ita Deus utilitatis nostrę causa constituit : suum habet somno tempus attributum, per quod ab acerrima sentiendi functione, in quietem torporemque resolvitur. Interim animę pars illa præcipua intelligendique vis ejusmodi est stuporis expers. Sæpe enim semetipsam sibi quasi vigilantei obicit, ambulans, agens aliquid, navigans; atque in pluribus, et majoribus negotiis versari per somnium existimat. Quanquam longe istud alio modo, quam a furioso ac fanatico, geritur; qui corpore animoque vigilans atrociam quædam perpetrat, et cum sibi tum cæteris omnibus infestus est; nescit enim quid dicat aut rorem versus est.

VI. Hęc nos omnia illius occasione loci: *Immisit Deus stuporem in Adamum, et dormiit*, necessario disputavimus, ac diversos stuporis modos proposuimus; atque illud ipsum explicavimus; cujus rei gratia somnus ille injectus a Domino stupor appelletur. Nimirum hoc singulari Dei cautione ac benignitate perfectum, quam generi hominum impertiit, quo se ad somni requiem a quotidiana negotiorum cura ac sollicitudine traduceret. Quanquam illic potiori jure stuporis vocabulum illud adhæserit, eo quod aliquanto illum tempore ab omni sensu doloris exemit, cum ei costam detracturus esset, quam in mulierem converteret. Non erat ille mentis aut animi stupor. Nam statim atque expergefactus est, quod gestum erat agnovit, ac dixit: *Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea: hæc vocabitur virago, quia ex viro suo sumpta est*¹. **408** Vides, opinor, quemadmodum tam priora, quam posteriora noverit, ac futura prædicat. Etenim priora quidem intellexit, quæ dormiente se gesta fuerant, ut ex illis verbis colligitur: *Os ex ossibus meis*. Præsentia vero, ac mulieris procreationem subsecuta cognovit; quippe de suo corpore translata illam animadvertit. Postremo futura quoque vaticinatus est, cum ita pronuntiavit: *Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem suam; et adhærebit uxori suę, et erunt ambo in carnem unam*². Hęc igitur non fanatici hominis sunt, non quid dicat ignorantis; sed animi robore ac firmitate præditi.